

ALADI/SEC/di 1979
2 de mayo de 2006

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2005-2006

Durante el primer trimestre de 2006 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento tanto de sus importaciones (21,7%) como, y especialmente, de sus exportaciones (33,2%). De este modo, respecto a igual período del año anterior, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 2.148 a 3.633 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió a los principales destinos, destacando por su incidencia las ventas a la Unión Europea (36,5%) y los Estados Unidos (45,4%), los que en conjunto dan cuenta de más de la mitad (51%) del incremento global. Por su parte, los productos que más contribuyeron al aumento fueron el cobre (57%), los minerales de cobre concentrados (56%), los salmones (20%), el oro metálico (84%) y el ferromolibdeno (67%).

El aumento de las importaciones se vincula con el dinamismo que está experimentando la actividad económica en Chile (6,1% en los doce meses finalizados en febrero). Los productos con mayor incidencia en el aumento de las compras externas fueron el petróleo crudo (49%), el combustible diesel oil (40%), los automóviles (16%) y los teléfonos celulares (42%).

Con la región, el comercio de Chile siguió el mismo patrón global: se expandieron más fuertemente las exportaciones (38,1%) que las importaciones (19%). Sin perjuicio de ello, como los incrementos absolutos fueron similares, el déficit comercial intrarregional permaneció en torno a los 1.200 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue bastante generalizada, destacando la incidencia de las colocaciones en Brasil (45,1%), México (49,1%), Argentina (36,6%) y Perú (23,9%). La excepción la constituyó la contracción de las ventas dirigidas a Cuba (-3,6%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue más heterogéneo. Se contrajeron las compras realizadas en Bolivia (-11,3%) y Colombia (-45,2%). Se expandieron de manera muy importante las adquisiciones en Ecuador (522,3%),

Uruguay (123,3%) y Paraguay (79,3%), mientras que las restantes lo hicieron más moderadamente (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile también mostró una fuerte expansión de sus exportaciones (32,4%) y un crecimiento más moderado de sus importaciones (23,3%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional se incrementó significativamente, pasando de 3.366 a 4.835 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando por destino, se observa un incremento significativo de las ventas dirigidas a las principales áreas geoeconómicas: Estados Unidos (45,4%), Unión Europea (36,5%), Economías de Reciente Industrialización (32,5%), Canadá (24,7%) y Japón (19,4%). La excepción la constituyó la contracción de las colocaciones en China (-6%). La incidencia de Otras áreas se explica por el dinamismo de las exportaciones a India (201,1%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se incrementaron a diversos ritmos: China (36,8%), Canadá (32,7%), Economías de Reciente Industrialización (21,5%), Estados Unidos (9,9%), Japón (2,3%) y Otras áreas (61,9%). En éstas últimas se destacan por su incidencia Angola (78,8%) y Nigeria (121,5%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2006</u>					
Argentina	180 024	10,0	1 170 841	39,1	- 990 817
Bolivia	62 146	3,5	8 843	0,3	53 303
Brasil	547 249	30,5	1 016 218	33,9	- 468 969
Colombia	90 353	5,0	68 696	2,3	21 657
Cuba	10 595	0,6	264	0,0	10 331
Ecuador	94 640	5,3	123 372	4,1	- 28 732
México	501 882	28,0	212 430	7,1	289 452
Paraguay	12 208	0,7	30 897	1,0	- 18 689
Perú	195 427	10,9	301 504	10,1	- 106 077
Uruguay	20 876	1,2	41 621	1,4	- 20 745
Venezuela	79 199	4,4	22 347	0,7	56 852
Comunidad Andina	521 764	29,1	524 762	17,5	- 2 997
Grupo de los Tres	671 433	37,4	303 473	10,1	367 960
MERCOSUR	760 357	42,4	2 259 577	75,4	-1 499 220
TOTAL ALADI	1 794 598	100,0	2 997 034	100,0	-1 202 435
RESTO DEL MUNDO	9 994 433		5 159 260		4 835 174
TOTAL GLOBAL	11 789 032		8 156 293		3 632 739
<u>Enero-marzo 2005</u>					
Argentina	131 821	10,1	1 106 598	43,9	- 974 777
Bolivia	34 980	2,7	9 969	0,4	25 010
Brasil	377 231	29,0	789 672	31,4	- 412 441
Colombia	84 517	6,5	125 434	5,0	- 40 918
Cuba	10 995	0,8	256	0,0	10 738
Ecuador	77 697	6,0	19 826	0,8	57 872
México	336 624	25,9	146 495	5,8	190 129
Paraguay	6 877	0,5	17 234	0,7	- 10 357
Perú	157 700	12,1	264 609	10,5	- 106 909
Uruguay	15 339	1,2	18 644	0,7	- 3 305
Venezuela	65 928	5,1	19 444	0,8	46 484
Comunidad Andina	420 821	32,4	439 282	17,4	- 18 461
Grupo de los Tres	487 069	37,5	291 373	11,6	195 696
MERCOSUR	531 268	40,9	1 932 148	76,7	-1 400 880
TOTAL ALADI	1 299 708	100,0	2 518 181	100,0	-1 218 473
RESTO DEL MUNDO	7 550 329		4 183 962		3 366 366
TOTAL GLOBAL	8 850 037		6 702 143		2 147 894

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	48 203	36,6	0,5
Bolivia	27 166	77,7	0,3
Brasil	170 018	45,1	1,9
Colombia	5 836	6,9	0,1
Cuba	- 400	-3,6	0,0
Ecuador	16 943	21,8	0,2
México	165 258	49,1	1,9
Paraguay	5 331	77,5	0,1
Perú	37 728	23,9	0,4
Uruguay	5 538	36,1	0,1
Venezuela	13 271	20,1	0,1
Comunidad Andina	100 943	24,0	1,1
Grupo de los Tres	184 365	37,9	2,1
MERCOSUR	229 089	43,1	2,6
TOTAL ALADI	494 890	38,1	5,6
RESTO DEL MUNDO	2 444 104	32,4	27,6
TOTAL GLOBAL	2 938 995	33,2	33,2
<u>Importación</u>			
Argentina	64 243	5,8	1,0
Bolivia	- 1 126	-11,3	0,0
Brasil	226 546	28,7	3,4
Colombia	- 56 739	-45,2	-0,8
Cuba	8	3,1	0,0
Ecuador	103 546	522,3	1,5
México	65 936	45,0	1,0
Paraguay	13 664	79,3	0,2
Perú	36 895	13,9	0,6
Uruguay	22 977	123,2	0,3
Venezuela	2 903	14,9	0,0
Comunidad Andina	85 480	19,5	1,3
Grupo de los Tres	12 100	4,2	0,2
MERCOSUR	327 430	16,9	4,9
TOTAL ALADI	478 853	19,0	7,1
RESTO DEL MUNDO	975 297	23,3	14,6
TOTAL GLOBAL	1 454 150	21,7	21,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2006</u>					
ALADI	1 794 598	15,2	2 997 034	36,7	-1 202 435
Canadá	184 681	1,6	126 861	1,6	57 820
Estados Unidos	2 157 953	18,3	1 202 616	14,7	955 337
Unión Europea - 25	3 091 700	26,2	1 258 601	15,4	1 833 098
Japón	1 276 611	10,8	254 087	3,1	1 022 524
China (1)	982 164	8,3	793 829	9,7	188 335
E.R.I. (2)	1 210 283	10,3	554 680	6,8	655 603
OTRAS ÁREAS	1 091 041	9,3	968 585	11,9	122 456
TOTAL GLOBAL	11 789 032	100,0	8 156 293	100,0	3 632 739
<u>Enero-marzo 2005</u>					
ALADI	1 299 708	14,7	2 518 181	37,6	-1 218 473
Canadá	148 120	1,7	95 590	1,4	52 530
Estados Unidos	1 484 036	16,8	1 093 854	16,3	390 182
Unión Europea - 25	2 264 710	25,6	1 110 949	16,6	1 153 760
Japón	1 069 499	12,1	248 341	3,7	821 159
China (1)	1 045 144	11,8	580 184	8,7	464 960
E.R.I. (2)	913 108	10,3	456 601	6,8	456 506
OTRAS ÁREAS	625 713	7,1	598 444	8,9	27 269
TOTAL GLOBAL	8 850 037	100,0	6 702 143	100,0	2 147 894

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	494 890	38,1	5,6
Canadá	36 561	24,7	0,4
Estados Unidos	673 917	45,4	7,6
Unión Europea - 25	826 990	36,5	9,3
Japón	207 112	19,4	2,3
China (2)	- 62 980	-6,0	-0,7
E.R.I. (3)	297 175	32,5	3,4
OTRAS ÁREAS	465 329	74,4	5,3
TOTAL GLOBAL	2 938 995	33,2	33,2
<u>Importación</u>			
ALADI	478 853	19,0	7,1
Canadá	31 271	32,7	0,5
Estados Unidos	108 762	9,9	1,6
Unión Europea - 25	147 652	13,3	2,2
Japón	5 747	2,3	0,1
China (2)	213 645	36,8	3,2
E.R.I. (3)	98 079	21,5	1,5
OTRAS ÁREAS	370 142	61,9	5,5
TOTAL GLOBAL	1 454 150	21,7	21,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán